#### **2.2.2.2.Đền thờ Chủ tịch Hồ Chí Minh**

Nhân dịp 30 năm kỷ niệm ngày mất của Bác (02-9-1969) và 40 năm kỷ niệm ngày Bác phát động Tết trồng cây. Thể theo nguyện vọng của nhân dân, Đền thờ Chủ tịch Hồ Chí Minh đã được xây dựng tại Đỉnh Vua của núi Ba Vì.

Đền khởi công ngày 01-3-1999 (tức ngày 14 tháng giêng năm Kỷ Mão) và hoàn thành vào ngày 31-8-1999 (tức ngày 21 tháng 7 năm Kỷ Mão).

Đền thờ Chủ tịch Hồ Chí Minh được xây dựng trên diện tích 150m<sup>2</sup> tại Đỉnh Vua - Núi Ba Vì ở độ cao 1.296m so với mặt biển, do kiến trúc sư - Chủ tịch Hội kiến trúc sư Việt Nam Nguyễn Trục Luyện thiết kế. Ngôi Đền có kiến trúc theo phong cách cổ, hai tầng tám mái đao cong, nhìn về hướng Nam.